Requerimento Nº 2178/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a

possibilidade de instalação de aparelhos de ar-

condicionado nas escolas municipais de Itapevi,

visando proporcionar melhores condições de conforto

térmico para alunos e profissionais da educação.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que,

junto à Secretaria Municipal de Educação, avalie a viabilidade técnica e orçamentária para

instalação de aparelhos de ar-condicionado em todas as escolas da rede municipal de ensino de

Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

As altas temperaturas registradas nos últimos anos têm impactado diretamente o ambiente
escolar, comprometendo o bem-estar, a concentração e o rendimento dos alunos, além de afetar
as condições de trabalho dos professores e demais servidores da educação.

A instalação de aparelhos de ar-condicionado nas salas de aula, bibliotecas e áreas
administrativas representa um investimento importante em qualidade de ensino, saúde e conforto
térmico, tornando o ambiente escolar mais agradável e adequado às atividades pedagógicas.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
78

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

91
/2

02
5

-
06

/1
0/

20
25

 1
1:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

M
01

-0
8V

P
-4

U
B

2-
X

72
5

Diversos municípios já adotaram medidas semelhantes, reconhecendo que o conforto
ambiental influencia positivamente o aprendizado, reduz o estresse térmico e melhora o
desempenho cognitivo dos estudantes.

Dessa forma, este requerimento tem como objetivo solicitar que o Poder Executivo
realize estudos técnicos e orçamentários para implantação gradativa do sistema de climatização
nas escolas municipais, priorizando inicialmente as unidades com maior número de alunos e
estrutura mais exposta ao calor.

Certo da importância desta solicitação para a melhoria da educação e da qualidade de
vida escolar, conto com o apoio dos nobres pares e com a atenção do Poder Executivo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de outubro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
78

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

91
/2

02
5

-
06

/1
0/

20
25

 1
1:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

M
01

-0
8V

P
-4

U
B

2-
X

72
5

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DM0108VP4UB2X725, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: DM01-08VP-4UB2-X725

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
78

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

91
/2

02
5

-
06

/1
0/

20
25

 1
1:

25
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

M
01

-0
8V

P
-4

U
B

2-
X

72
5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DM0108VP4UB2X725
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DM0108VP4UB2X725
		2025-10-06T11:25:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura